



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
DIRECȚIA GENERALĂ DE POLIȚIE LOCALĂ ȘI CONTROL

Nr. 25042 / 30.04.2025

ANUNȚ EXAMEN PROMOVARE
ÎN GRADUL PROFESIONAL IMEDIAT SUPERIOR CELUI DEȚINUT
DE CĂTRE FUNCȚIONARII PUBLICI DIN CADRUL DIRECTIEI GENERALE DE
POLIȚIE LOCALĂ ȘI CONTROL A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

În conformitate cu prevederile art. 478 și art. 479 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 152-157 din Anexa 10 a aceluiași act normativ, **Direcția Generală de Poliție Locală și Control a Municipiului București organizează examen de promovare în gradul profesional imediat superior pentru următoarele funcții publice de execuție:**

Nr. crt.	Funcția publică	Clasa	Grad profesional deținut	Structura funcțională	Grad profesional după promovare
1.	Inspector	I	Principal	Serviciul Resurse Umane, Securitate și Sănătate în Muncă	Superior
2.	Inspector	I	Principal	Compartimentul Auto	Superior
3.	Inspector	I	Principal	Compartimentul Auto	Superior
4.	Inspector	I	Principal	Biroul Contravenții	Superior
5.	Inspector	I	Principal	Biroul Contravenții	Superior
6.	Inspector	I	Principal	Serviciul Financiar-Contabilitate	Superior
7.	Inspector	I	Asistent	Biroul Salarizare și Plăți	Principal
8.	Inspector	I	Principal	Biroul Salarizare și Plăți	Superior
9.	Inspector	I	Asistent	Serviciul Achiziții, Investiții și Derulare Contracte	Principal
10.	Inspector	I	Asistent	Compartimentul Aprovizionare	Principal

Condițiile de participare la examenul de promovare în grad profesional:

- să aibă cel puțin 3 ani vechime în gradul profesional al funcției publice din care promovează;
- să fi obținut cel puțin calificativul "bine" la evaluarea performanțelor individuale în ultimii 2 ani de activitate;
- să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile prevăzute de Codul Administrativ.

Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Direcției Generale de Poliție Locală și Control a Municipiului București, în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului, respectiv în perioada 30 aprilie – 19 mai 2025, inclusiv, și conțin în mod obligatoriu următoarele documente:

- formularul de înscriere;
- copie de pe carnetul de muncă sau adeverința eliberată de Serviciul Resurse Umane, Securitate și Sănătate în Muncă în vederea atestării vechimii în gradul profesional din care promovează;
- copii de pe rapoartele de evaluare a performanțelor profesionale individuale din ultimii 2 ani de activitate;
- adeverința eliberată de Serviciul Resurse Umane, Securitate și Sănătate în Muncă în vederea atestării situației disciplinare a funcționarului public, în care se menționează expres dacă acestuia i-a fost aplicată o sancțiune disciplinară, care să nu fi fost radiată;

Copiile de pe actele de mai sus se prezintă în copii legalizate sau însoțite de documentele originale, care se certifică pentru conformitate cu originalul de către secretarul comisiei de concurs.

Calendarul de desfășurare a concursului:

- Proba scrisă:** 30.05.2025, ora 11.00, la sediul Centrului Cultural al Municipiului București (ARCUB), sala Studio din str. Lipscani nr. 84-90, sector 3 București.
- Proba interviu:** se susține de regulă, într-un termen de maximum 8 zile lucrătoare de la data afișării rezultatului probei scris.

Bibliografie și tematică pentru:

1. Serviciul Resurse Umane, Securitate și Sănătate în Muncă.

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare	Anexa nr. VIII, pct. III. Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația publică locală (***)
6.	Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL III Modificarea contractului individual de muncă

7.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL II Organizarea poliției locale CAPITOLUL IV Statutul personalului poliției locale
8.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL II Organizarea poliției locale și categorii de funcționari publici CAPITOLUL III Selecționarea, pregătirea și numirea personalului poliției locale

2. Compartimentul Auto

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VIII Dotarea și finanțarea poliției locale
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL IV Atribuțiile personalului poliției locale
7.	Ordonanța de urgență nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare	Art. III

3. Biroul Contravenții

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale

		CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL IV Statutul personalului poliției locale CAPITOLUL IX Dispoziții finale și tranzitorii
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL II Organizarea poliției locale și categorii de funcționari publici CAPITOLUL IV Atribuțiile personalului poliției locale
7.	Ordonanța nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL II Constatarea contravenției CAPITOLUL III Aplicarea sancțiunilor contravenționale

4. Serviciul Financiar-Contabilitate

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II

5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VIII Dotarea și finanțarea poliției locale
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VII Drepturile și recompensele care se pot acorda polițiștilor locali
7.	Ordinul nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, cu modificările și completările ulterioare	Art. 1, art. 2, art. 3
8.	OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura obiectelor de inventar și a materialelor, datoriilor și capitalurilor proprii.	Art. 6, art. 8, art. 17, art. 33, art. 42
9.	Legea contabilității nr. 82/1991	CAPITOLUL I Dispoziții generale CAPITOLUL II Organizarea și conducerea contabilității

5. Biroul Salarizare și Plăți

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VIII Dotarea și finanțarea poliției locale
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VII Drepturile și recompensele care se pot acorda polițiștilor locali

7.	Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare	SECȚIUNEA a 2-a Principiile sistemului de salarizare CAPITOLUL II Salarizarea
8.	Ordinul nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, cu modificările și completările ulterioare	Art. 3, art. 4, art. 5

6. Serviciul Achiziții, Investiții și Derulare Contracte

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VIII Dotarea și finanțarea poliției locale
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL II Organizarea poliției locale și categorii de funcționari publici
7.	Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL III Modalități de atribuire - SECȚIUNEA a 2-a Instrumente și tehnici specifice de atribuire a contractelor de achiziție publică
8.	Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016	CAPITOLUL I Dispoziții generale și organizatorice CAPITOLUL II

	privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare	Planificarea și pregătirea realizării achiziției publice - SECȚIUNEA 1 Etapele procesului de achiziție publică
--	---	--

7. Compartimentul Aprovizionare

Nr. crt.	Bibliografie	Tematică
1.	Constituția României, republicată	CAPITOLUL II Drepturile și libertățile fundamentale CAPITOLUL III Îndatoririle fundamentale
2.	Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	CAPITOLUL II Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați în domeniul muncii
3.	Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,	CAPITOLUL I Principii și definiții
4.	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare	Partea I - titlul I și titlul II, partea a IV-a, titlul I și partea a VI-a, titlul I și titlul II
5.	Legea nr. 155/2010 a Poliției Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare	CAPITOLUL VIII Dotarea și finanțarea poliției locale
6.	Hotărârea nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare	Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2
7.	Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanții și răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor agenților economici, autorităților sau instituțiilor publice;	CAPITOLUL III Garanții
8.	Ordonanța Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului	CAPITOLUL I Dispoziții generale CAPITOLUL III Evaluarea și valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului
9.	Hotărârea nr. 731/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului	CAPITOLUL V Evaluarea și valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului
10.	Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;	Art. 6 și art. 7

11.	Hotărârea nr. 2230/1969 privind gestionarea bunurilor materiale ale organizațiilor socialiste.	CAPITOLUL II Drepturi și obligații în legătură cu primirea, păstrarea și eliberarea bunurilor materiale
-----	--	--

Relații suplimentare se pot obține la sediul Direcției Generale de Poliție Locală și Control a Municipiului București și la secretarul comisiei de concurs, doamna Neacșu Ramona-Alexandra, inspector resurse umane, telefon: 021.539.1425, e-mail: concurs@plmb.ro

Afișat în data de 30.04.2025 la sediul și pe pagina de internet a Direcției Generale de Poliție Locală și Control a Municipiului București.

DIRECTOR GENERAL
Daniel RĂȘICA

**ȘEF SERVICIU RESURSE UMANE,
SECURITATE ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ**
Anca STOICA

Întocmit/Redactat
Neacșu Ramona-Alexandra, inspector resurse umane
Secretar comisie